trovano posto gli stessi atti trascritti in precedenza alle cc. 5v-6r; similmente le cc. 27v-30r ospitano quanto 
già riprodotto alle cc. 2r-5v.  

121 Questo è quello che si evince, ad esempio, da c. 7r oppure nel passaggio da c. 32v a c. 33r, dove si 
passò, senza soluzione di continuità e soprattutto senza che l’operazione fosse segnalata da un adeguato 

270 

chi ora vorrebbe condurre un’analisi approfondita sta nel fatto che, a prescindere 

dall’intitolazione che si legge nella copia, non soltanto i libri sono più d’uno, ma erano 

anche di natura differente, nonostante fossero pressoché coevi e redatti con analoghe 

finalità, tanto che ai libri terminationis et divisionis, ricordati esplicitamente nel proemio 

dell’esemplare trecentesco, si dovrebbe aggiungere anche un liber inquisitionis. Nel 1294, 

infatti, il comune di Todi promosse una ricognizione delle comunanze tudertine articolata 

parallelamente, come consueto, verso due direttive: da un lato operavano i diffinitores, tra 

i quali primeggiavano due consules artium, e dall’altro la curia capitanei. I primi si 

occupavano della terminatio o diffinitio, vale a dire l’operazione con cui si procedeva ad 

un controllo dei termini, che erano posti a delimitare i possedimenti comunali dalle res 

specialium personarum e che, in caso di bisogno, si provvedeva a ripristinare. Il capitano 

del Popolo e il suo entourage si dedicavano, invece, ad istruire un procedimento penale 

contro coloro che avevano usurpato le comunanze e quindi a raccogliere le relative 

deposizioni testimoniali. 

Tutto ciò, dunque, non permette di fornire, in questa sede, un chiaro ed articolato 

quadro di sintesi di tutti gli atti documentati nei libri tudertini del 1294, se non per sommi 

capi: 

A c. 2r si legge un’intitolazione generale: «IN nomine Domini amen. Hic est liber 

divisionis et terminationis infrascriptarum rerum factus tempore potestarie et capitanerie 

nobilium et potentium virorum domini Bonaccursi de Montecchio civis Parmensis 

honorabilis potestatis comunis Tuderti et Borgarelli domini Iohannis civis Perusini 

honorabilis capitanei comunis et populi Tudertini et scriptum per me R. de Perusio 

notarium ipsius domini capitanei et comunis et populi supradicti, de ipsius licentia et 

mandato, sub anno Domini millesimo CCLXXXXIIII, indictione VIIa, Ecclesia Romana 

pastore vacante, diversis diebus et mensibus infrascriptis». 

Alle cc. 2r-2v si legge il proemio della prima diffinitio: «Die iovis decimo octavo